Il faut donc dire qu'entre toute chose excellente et l'âme humaine il y a une conformité telle que la volonté ayant choisi cette chose excellente pour son excellence, une intime et profonde satisfaction accompagne et suit le choix. En d'autres termes, ce qui est bon, plaît, agréé, se fait sentir délicieusement. *Τὸ ἀριστον, καὶ ἡδιστον*. Eh quoi ! voudrait-on qu'il en fût autrement ? Que serait-ce donc que le monde si d'une manière permanente et définitive le plaisir y était séparé du bien ?

1. Rappelons les passages où cela est si fortement exprimé, *Eth. Nic.*, IX, iv, 3, 4, 5 ; VIII, 4-11. Comparer X, III, 12.

La fin, le terme de toute action, c'est la vie, et Aristote dit bien quand il appelle *vie*, vie excellemment déployée, ζωή, ζωή κατὰ τὴν κρατίστην ἀρετὴν, ce qui est selon lui le suprême objet de la volonté et de l'activité pratique, προαιρέσεως καὶ πράξεως τέλος. Si donc le devoir commande de mourir, c'est que dans cette mort même se trouve d'une certaine manière la vie, une vie plus haute et meilleure. Et c'est ainsi que l'entend Aristote, quoique en un sens qui n'est pas le nôtre et que nous discuterons. Ici nous ne regardons que ce point essentiel : toute action est *pour* la vie.

Ajoutons, en insistant beaucoup plus qu'Aristote, que rien de grand ne se fait que par la mort ou par ce qui y ressemble. Aristote, très épris, en vrai Grec, des beautés de la vie présente, ne parle pas longuement de cela : il se contente, ou à peu près, de signaler la vaillance du citoyen qui sait mourir à la guerre ou ailleurs. Pourtant il dit que pour l'amour du beau il faut endurer les dernières extrémités, les plus grandes souffrances, les plus cruelles ignominies. Entrons dans cette pensée, et développons-la, achevons-la. Disons que la mort est la condition des grandes choses : car la douleur est comme une mort commencée, et le labeur est analogue à la douleur ; et que se fait-il qui mérite d'être compté, où n'aient part la douleur et le labeur ? Parlons un langage moderne, inspiré par le christianisme : le sacrifice est la condition, la loi de toute grande chose, et particulièrement de toute vertu. Dès que l'on franchit la région du plaisir sensible et des infimes intérêts, tout semble crier à

l'homme qu'il lui faut mourir, s'il veut ce qui est grand, ce qui est beau, ce qui est honnête, ce qui est bon. Mais vouloir le grand et le beau et l'honnête et le bon, n'est-ce donc pas vouloir la *vie*, si l'on peut s'exprimer ainsi? Sont-ce donc des choses mortes? Qu'y a-t-il où il y ait plus de vie et qui convienne mieux avec notre besoin de vivre? C'est donc la vie que l'on cherche par la mort. Et que serait en effet une action qui aurait pour terme dernier la mort, si ce n'est une action qui tendrait au néant? Action insensée, qui ne se pourrait pas même comprendre, à moins que dans le néant, par une étrange illusion, ne fût encore espéré je ne sais quoi de bon et de doux? La mort qui est souhaitable, la mort qui est salutaire, c'est celle qui est féconde en biens d'un ordre supérieur. Et ainsi de la douleur, du labeur, de toute peine. Si la souffrance est bonne, et belle, et louable, et souhaitable, ce n'est pas en soi ni pour soi, c'est comme instrument de vertu, comme instrument de vie : pourquoi peiner, si en peinant on n'assurait la liberté, la puissance, la vie? Cela est vrai dans l'ordre des choses sociales ; cela est vrai dans l'ordre le plus intellectuel, le plus spirituel. On aime la peine pour le bien supérieur dont elle est la source ; et si la mort devient aimable, c'est à cause de la vie. Le labeur n'est point une fin, c'est un moyen. Je ne confonds pas le labeur avec l'opération ou l'action. Vivre, c'est opérer ou agir. Tout ce qui est vie, ou consiste dans une certaine opération, ou naît d'une certaine action. Voir ou entendre, si l'on considère les sens, penser ou aimer, si l'on considère l'esprit, c'est

opérer ou agir d'une certaine manière. Mais le labeur est le compagnon ou l'auxiliaire de la vie et de l'action, non que vivre ou agir soit difficile de soi, mais parce que la vie ou l'action rencontre des empêchements que précisément le labeur a pour office de surmonter ou d'écarter. Or, l'obstacle une fois enlevé, que reste-t-il, sinon l'action, sinon la vie ? C'est donc là ce qui est la fin, le terme. S'il faut mourir, c'est pour vivre. Vivre est la fin, et ce que j'appelle fin, ce n'est pas, pour parler comme saint Augustin, ce qui se consume de telle sorte qu'il n'est plus, *non quod consumitur ut non sit*, mais ce qui s'achève et se perfectionne, de telle sorte qu'il est pleinement, *sed perficitur ut plene sit*. Aristote a donc raison : le souverain bien, c'est la vie, la vie parfaite, la vie pleine.

Définir la félicité par la vie et dire que l'homme aspire à la félicité, qu'il est fait pour la félicité, c'est être dans le vrai. C'est ce que fait Aristote. Cette philosophie est profonde et très belle.

Il suit de là que si l'homme s'attache à ce qu'il y a de moindre dans la vie au détriment de ce qui vaut mieux, par exemple, s'il préfère les plaisirs du corps à la dignité de l'homme, par une loi très juste, il manque le but : il s'abaisse, il tombe au-dessous de lui-même, et il ne trouve pas le bonheur. Si, au contraire, il sacrifie les degrés inférieurs de la vie, et même ce qui semble le plus précieux, consentant dans l'occasion à perdre tout jusqu'à l'existence, par la même loi, il touche le but : il s'élève, il monte comme au-dessus de lui-même, et le

bonheur est dans cet acte qui sacrifie tout. Se chercher, c'est se perdre, se perdre, c'est se retrouver. Il y a deux sortes de vies : l'une, inférieure et incomplète ; l'autre, supérieure et pleine. Qui veut s'emplit de celle-là et s'en assouvir, est égoïste, et cette façon de s'aimer n'est ni noble ni belle : elle ne rend pas heureux. Qui poursuit l'autre, la plus élevée et la plus vraie, et pour l'amour d'elle renonce, s'il le faut, à la première, s'aime vraiment lui-même, φιλαυτος, et cet amour de soi est noble et beau : il rend heureux. J'éclaircis, je développe les formules d'Aristote¹ en les commentant par la notion du sacrifice, et j'ai presque reproduit les textes évangéliques : *Qui cherche sa vie, la perd ; qui perd sa vie pour Dieu, la trouve ;* ou encore : *Qui aime son âme, la perdra ; et qui hait son âme en ce monde, la gardera pour la vie éternelle*². Mais, si j'ai ajouté à la théorie d'Aristote, si ces emprunts à une meilleure lumière et à une source plus haute y apportent plus de clarté, plus de précision, plus de vérité, il y a une pensée qui est bien à lui, telle-